

المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة وتقرير المراجعة  
شركة الصناعات الوطنية - ش.م.ك.ع  
والشركات التابعة لها  
الكويت  
31 مارس 2015 (غير مدققة)

## المحتويات

### صفحة

1	تقرير المراجعة
2	بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع
3	بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع
4	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع
6 - 5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع
7	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع
18 - 8	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

## تقرير المراجعة حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

الى سادته اعضاء مجلس الاداره  
شركة الصناعات الوطنية - ش.م.ك.ع  
الكويت

### المقدمة

قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة الصناعات الوطنية (شركة مساهمه كويتي عامه) ("الشركة الام") والشركات التابعة لها (يشار اليها معا بـ "المجموعة") كما في 31 مارس 2015 والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة المتعلقة به للأرباح أو الخسائر والدخل الشامل والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ . ان الإدارة هي الجهة المسؤولة عن اعداد وعرض تلك المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي". ان مسؤوليتنا هي أن نعبر عن استنتاجنا حول تلك المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة استنادا الى مراجعتنا.

### نطاق المراجعة

قمنا بمراجعتنا وفقا للمعيار الدولي 2410 المتعلق بمهام المراجعة "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مدقق الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية توجيه الاستفسارات بشكل رئيسي إلى الأشخاص المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية ، وتطبيق اجراءات المراجعة التحليلية واجراءات أخرى . ان نطاق المراجعة يقل بشكل جوهري عن التدقيق وفقا للمعايير الدولية للتدقيق ، وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيدات حول كافة الأمور الجوهرية والتي يمكن أن يتم تحديدها من خلال التدقيق . وبناء عليه، فاننا لا نبدي رأيا يتعلق بالتدقيق.

### الاستنتاج

استنادا الى مراجعتنا، لم يرد الى علمنا ما يستوجب الاعتقاد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة لم يتم إعدادها، من كافة النواحي المادية، وفقا لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي".

### التقرير حول المتطلبات القانونية والتشريعية الأخرى

استنادا الى مراجعتنا ، فان المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع السجلات المحاسبية للشركة الام. حسبما وصل اليه علمنا واعتقادنا لم تقع خلال فترة الثلاثة اشهر المنتهية في 31 مارس 2015 مخالفات لاحكام قانون الشركات رقم (25) لسنة 2012 واللائحة التنفيذية له او النظام الأساسي وعقد التأسيس للشركة الام والتعديلات اللاحقه لها على وجه يؤثر ماديا في نشاط الشركة الام أو في مركزها المالي .



عبد اللطيف عبدالله هوشان الهاجد  
(محاسب قانوني 70 أ)  
باركر راندال (المحاسبون المتحدون)



عبد اللطيف محمد العيان (CPA)  
(مراقب مرخص رقم 94 فئة أ)  
جرانت ثورنتون - القطامي والعيان وشركاهم

الكويت

11 مايو 2015

## بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014 (غير مدقق) د.ك	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015 (غير مدقق) د.ك	ايضاحات	الإيرادات
12,134,445	12,615,571		ايراد مبيعات وخدمات
(9,011,179)	(9,019,016)		تكلفة المبيعات والخدمات
3,123,266	3,596,555		مجممل الربح
63,426	42,126		ايرادات تشغيل اخرى
(48,605)	112,620		حصة في نتائج شركات زميله
72,068	67,981	5	دخل إستثمارات
141	63,493		ربح فروقات تحويل عمله أجنبية
3,210,296	3,882,775		
			مصاريف وأعباء أخرى
(388,835)	(534,894)		مصاريف توزيع
(949,299)	(1,174,347)		مصاريف عمومية وإدارية واخرى
(78,052)	(2,937)		تكاليف تمويل
-	(44,854)		هبوط في قيمة استثمارات متاحة للبيع
(1,416,186)	(1,757,032)		
			الربح قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية والزكاة
1,794,110	2,125,743		مخصص حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي
(16,983)	(17,792)		مخصص ضريبة دعم العماله الوطنيه
(51,447)	(49,743)		الزكاة
(20,579)	(18,855)		ربح الفترة
1,705,101	2,039,353		الخاص بـ :
1,797,999	2,006,749		مالكي الشركة الأم
(92,898)	32,604		الحصص غير المسيطرة
1,705,101	2,039,353		ربح الفترة
5.17 فلس	5.75 فلس	6	ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمالكي الشركة الأم

## بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجموع

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014 (غير مدقق) د.ك	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015 (غير مدقق) د.ك	
1,705,101	2,039,353	ربح الفترة
		ايرادات شاملة أخرى :
		بنود سيتم تحويلها الى بيان الأرباح أو الخسائر في الفترات اللاحقة
		استثمارات متاحة للبيع :
1,044,565	(681,326)	- صافي التغير في القيمة العادلة خلال الفترة
-	44,854	- المحول الى بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف نتيجة الهبوط في القيمة
(5,118)	97,433	فروقات تحويل ناتجة من عمليات أجنبية
(1,622)	3,560	حصة في ايرادات شاملة أخرى من الشركات الزميلة
1,037,825	(535,479)	اجمالي (الخسائر) / الأيرادات الشاملة الأخرى
2,742,926	1,503,874	مجموع الإيرادات الشاملة للفترة
		مجموع الدخل الشامل الخاص بـ :
2,838,383	1,422,554	مالكي الشركة الأم
(95,457)	81,320	الحصص الغير مسيطرة
2,742,926	1,503,874	

## بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع

31 مارس 2014 (غير مدقق) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدقق) د.ك	31 مارس 2015 (غير مدقق) د.ك	ايضاحات	الأصول الأصول غير المتداولة
29,180,051	27,933,591	27,627,876		ممتلكات وآلات ومعدات
2,702,956	3,062,174	3,178,355		استثمار في شركات زميله
39,092,092	38,064,959	37,382,204		استثمارات متاحة للبيع
70,975,099	69,060,724	68,188,435		
16,291,039	16,380,813	15,983,233		الأصول المتداولة
3,650,232	2,389,376	2,243,007		بضاعة وقطع غيار
11,539,199	10,970,349	13,036,765		استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
900,000	3,725,000	7,725,000	7	ذمم مدينة وأصول أخرى ودائم ثابتة
4,294,879	8,422,117	6,684,909		التقد وأرصدة لدى البنك
36,675,349	41,887,655	45,672,914		
107,650,448	110,948,379	113,861,349		مجموع الأصول
34,675,783	34,675,783	34,793,545	8	حقوق الملكية والخصوم
32,020,653	32,020,653	32,202,714	8	حقوق الملكية
(6,440)	(6,440)	(6,440)	9	رأس المال
3,042,395	3,825,928	3,825,928		علاوة إصدار اسهم
1,459,574	2,243,107	2,243,107		أسهم خزينة
296,482	296,482	250,002		احتياطي قانوني
9,563,623	9,987,809	9,403,614	10	احتياطي اختياري
2,307,023	6,301,688	8,308,437		احتياطي أسهم منحة للموظفين
83,359,093	89,345,010	91,020,907		بنود أخرى في حقوق الملكية
2,693,396	2,853,111	2,934,431		أرباح مرحلة
86,052,489	92,198,121	93,955,338		مجموع حقوق الملكية الخاصة بملكي الشركة الأم
718,833	724,148	725,671		الحصص الغير مسيطرة
4,625,450	4,727,152	4,843,640		مجموع حقوق الملكية
5,344,283	5,451,300	5,569,311		الخصوم غير المتداولة
2,415,401	629,380	414,793		مخصص مصاريف ردم الحفر
1,002,446	102,446	-		مخصص مكافأة نهاية الخدمة
12,835,829	12,567,132	13,921,907		
16,253,676	13,298,958	14,336,700		الخصوم المتداولة
21,597,959	18,750,258	19,906,011		مراجعة دائنة
107,650,448	110,948,379	113,861,349		قرض لأجل
				ذمم دائنة وخصوم أخرى
				مجموع الخصوم
				مجموع حقوق الملكية والخصوم

عبدالعزیز ابراهيم الربيعه  
رئيس مجلس الإدارة



ان الايضاحات المبينة على الصفحات 8 - 18 تشكل جزءا من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة .

شركة الصناعات الوطنية - ش.م.ك.ع  
والشركات التابعة لها  
المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة  
31 مارس 2015 (غير مدققة)

## بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجموع

المجموع	الخصم غير المسيطر	حقوق الملكية الخاصة بحالكي الشركة الأم									
		المسيطر	المجموع الفرعي	أرباح مرحلة	بند آخرى في حقوق الملكية (إيضاح 10)	احتياطي اسهم منحة للموظفين	احتياطي اختياري	احتياطي قانوني	اسهم خزينة	علاوة إصدار اسهم	رأس المال
92,198,121	2,853,111	89,345,010	6,301,688	9,987,809	296,482	2,243,107	3,825,928	(6,440)	32,020,653	34,675,783	الرصيد كما في 1 يناير 2015
253,343	-	253,343	-	-	253,343	-	-	-	-	-	تكلفة المدفوعات بالأسهم
-	-	-	-	-	(299,823)	-	-	-	182,061	117,762	إصدار أسهم منحة للموظفين (إيضاح 8)
253,343	-	253,343	-	-	(46,480)	-	-	-	182,061	117,762	المعاملات مع اللالك
2,039,353	32,604	2,006,749	2,006,749	-	-	-	-	-	-	-	ربح الفترة
(535,479)	48,716	(584,195)	-	(584,195)	-	-	-	-	-	-	خسائر / إيرادات شاملة أخرى للفترة
1,503,874	81,320	1,422,554	2,006,749	(584,195)	-	-	-	-	-	-	مجموع (الخسائر) / الإيرادات الشاملة للفترة
93,955,338	2,934,431	91,020,907	8,308,437	9,403,614	250,002	2,243,107	3,825,928	(6,440)	32,202,714	34,793,545	الرصيد كما في 31 مارس 2015

شركة الصناعات الوطنية - ش.م.ك.ع  
والشركات التابعة لها  
المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة  
31 مارس 2015 (غير مدققة)

## تابع / بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجموع

المخصص غير	المسيطر	حقوق الملكية الخاصة بملكي الشركة الأم									
		المجموع الفرعي د.ك	أرباح مرحلة د.ك	بند آخرى في حقوق الملكية (إيضاح 10) د.ك	احتياطي اسهم منحة للموظفين د.ك	احتياطي اختياري د.ك	احتياطي قانون د.ك	أسهم خزينة د.ك	علاوة إصدار اسهم د.ك	رأس المال د.ك	
83,126,679	2,788,853	80,337,826	509,024	8,523,239	163,578	1,459,574	3,042,395	(6,440)	31,995,663	34,650,793	الرصيد كما في 1 يناير 2014
182,884	-	182,884	-	-	182,884	-	-	-	-	-	تكلفة المدفوعات بالأسهم
-	-	-	-	-	(49,980)	-	-	-	24,990	24,990	إصدار أسهم منحة للموظفين (إيضاح 8)
182,884	-	182,884	-	-	132,904	-	-	-	24,990	24,990	العمليات مع الملاك
1,705,101	(92,898)	1,797,999	1,797,999	-	-	-	-	-	-	-	ربح / (خسارة) الفترة
1,037,825	(2,559)	1,040,384	-	1,040,384	-	-	-	-	-	-	إيرادات / (خسائر) شاملة أخرى للفترة
2,742,926	(95,457)	2,838,383	1,797,999	1,040,384	-	-	-	-	-	-	مجموع الإيرادات / (الخسائر) الشاملة
86,052,489	2,693,396	83,359,093	2,307,023	9,563,623	286,482	1,459,574	3,042,395	(6,440)	32,020,653	34,675,783	الرصيد كما في 31 مارس 2014

ان الايضاحات المبينة على الصفحات 8 - 18 تشكل جزءا من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة .



## بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع

الثلاثة اشهر المنتهية في 31 مارس 2014 (غير مدقق) د.ك	الثلاثة اشهر المنتهية في 31 مارس 2015 (غير مدقق) د.ك	
1,705,101	2,039,353	<b>انشطة التشغيل</b>
		ربح الفترة
		تعديلات :
879,423	849,072	استهلاك ممتلكات وآلات ومعدات
-	14,155	خسارة شطب ممتلكات وآلات ومعدات
2,094	(112,620)	حصة في ارباح شركات زميله
48,605	(99,707)	ايرادات توزيعات ارباح من استثمارات متاحة للبيع
(20,309)	44,854	هبوط في قيمة استثمارات متاحة للبيع
(36,889)	(57,550)	ايرادات من استثمارات مارجحة قصيرة الأجل
182,704	253,343	المدفوعات بالأسهم
(893)	(7,427)	ايرادات فوائد
78,052	2,937	تكاليف تمويل
15,223	(100,751)	(ربح) / خسارة فروقات عمله أجنبية من اصول وخصوم غير تشغيلية
1,842	1,523	مخصص مصاريف ردم الحفر
304,211	333,349	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
3,159,164	3,160,531	
		التغيرات في اصول وخصوم التشغيل :
825,377	397,580	بضاعة وقطع غير
304,223	146,369	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
(56,181)	(2,066,416)	ذمم مدينة وأصول أخرى
1,025,281	1,354,775	ذمم دائنة وخصوم أخرى
5,257,864	2,992,839	النقد الناتج من عمليات التشغيل
(114,865)	(216,861)	مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة للموظفين
5,142,999	2,775,978	<b>صافي التدفقات النقدية الناتجة من أنشطة التشغيل</b>
		<b>انشطة الاستثمار</b>
(322,821)	(359,329)	شراء ممتلكات وآلات ومعدات
(1,312)	-	شراء استثمارات متاحة للبيع
1,428	1,429	المحصل من بيع استثمارات متاحة للبيع
20,309	99,707	توزيعات ارباح مستلمة من استثمارات متاحة للبيع
(250,000)	(4,000,000)	الزيادة في ودائع ثابتة
893	7,427	ايرادات فوائد مستلمه
36,889	57,550	ايرادات مارجحة مستلمة
(514,614)	(4,193,216)	<b>صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة الاستثمار</b>
		<b>انشطة التمويل</b>
(900,000)	(102,446)	المسدد من قروض لأجل
(2,697,521)	(243,921)	المسدد من دائني مارجحة
69,406	29,334	المحصل من دائني مارجحة
(78,052)	(2,937)	تكاليف تمويل مدفوعة
(4,762)	-	توزيعات ارباح مدفوعة
(3,610,929)	(319,970)	<b>صافي التدفقات النقدية المستخدمة في أنشطة التمويل</b>
1,017,456	(1,737,208)	صافي (النقص) / الزيادة في النقد وشبه النقد
3,277,423	8,422,117	النقد وشبه النقد في بداية الفترة
4,294,879	6,684,909	النقد وشبه النقد في نهاية الفترة

ان الايضاحات المبينة على الصفحات 8 - 18 تشكل جزءا من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة .

## ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة

### 1. تأسيس ونشاط الشركة

تأسست شركة الصناعات الوطنية - ش.م.ك.ع (الشركة الأم) في 1 فبراير 1997 كشركة مساهمة كويتية عامة ، وأسهمها مدرجة في سوق الكويت للاوراق المالية . ان الشركة الام تابعة لمجموعة الصناعات الوطنيه القابضة - ش.م.ك.ع ("الشركة الام الرئيسية") .

إن الأغراض الرئيسية للشركة الأم هي كما يلي :

- تصنيع وتسويق مواد البناء ومنتجات البنية التحتية.
  - ممارسة جميع الأنشطة الصناعية وإعادة التصنيع والأنشطة المتصلة بها وتنفيذها مباشرة أو بواسطة الغير وذلك لحسابها او لحساب الغير بعد الحصول على التراخيص الصناعية اللازمة من الجهات المختصة .
  - تنفيذ الدراسات والابحاث والتطوير وتقديم الإستشارات في المجالات الصناعية بكافة أنواعها .
  - ممارسة تجارة المواد المتصلة بنشاط استيراد وتصدير وتسويق المنتجات .
  - اعمال النقل والتخليص والتخزين والتغليف والتعبئة للمواد الخام والمنتجات وتملك وسائل النقل والتخزين اللازمة .
  - اعمال المحاجر والمقالع واستخراج الرمال والصخور وتجارتها وتشكيلها وتصنيعها واستيراد المعدات اللازمة .
  - تملك واستتجار المنقولات والعقارات اللازمة لمباشرة نشاط الشركة وتسويق منتجاتها.
  - تأسيس الشركات او المشاركة بما مع آخرين لتنفيذ اعمال الشركة .
  - استثمار الفوائض المالية في محافظ مالية تدار من قبل شركات متخصصة .
  - للشركة القيام بالأنشطة اعلاه داخل وخارج الكويت .
- تشمل المجموعة الشركة الام والشركات التابعة لها .

ان قانون الشركات الصادر بتاريخ 26 نوفمبر 2012 بالمرسوم بالقانون رقم 25 لسنة 2012 ("قانون الشركات")، الذي تم نشره في الجريدة الرسمية بتاريخ 29 نوفمبر 2012، قام بالغاء قانون الشركات التجارية رقم 15 لسنة 1960. كما تم لاحقاً بتاريخ 27 مارس 2013 تعديل قانون الشركات هذا بالقانون رقم 97 لسنة 2013.

بتاريخ 29 سبتمبر 2013 ، أصدرت وزارة التجارة والصناعة قرار اللائحة التنفيذية لقانون الشركات تحت رقم 2013/425 وذلك وفق متطلبات القانون وعلى الشركات القائمة توفيق أوضاعها وفقاً لأحكام هذا القرار خلال سنة من تاريخ نشره.

إن عنوان مكتب الشركة الأم المسجل هو ص.ب. 3314 الصفاة ، 13034 دولة الكويت . اعتمد مجلس اداره الشركة الام هذه المعلومات المالية المرحليه المكثفة المجمعة للإصدار بتاريخ 11 مايو 2015.

## تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة

### 2. أساس الإعداد

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة للمجموعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015 وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي 34 "التقارير المالية المرحلية".

إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتفق مع تلك السياسات المستخدمة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014 باستثناء تطبيق التعديلات على معايير وتفسيرات معينة كما هو مبين أدناه.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهي العملة الرئيسية وعملة العرض للمجموعة. لا تتضمن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة كافة المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية. في رأي الإدارة أن جميع التعديلات التي تشمل المستحقات الطبيعية المتكررة الضرورية ليكون العرض بصورة عادلة قد تم إدراجها.

إن نتائج التشغيل لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2015. للمزيد من التفاصيل، يرجى الرجوع للبيانات المالية المجمعة والإفصاحات المتعلقة بها للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

### 3. التغييرات في السياسات المحاسبية

#### 3.1 المعايير الجديدة والمعدلة المطبقة من قبل المجموعة

هناك عدد من المعايير الجديدة والمعدلة مفعلة للفترات السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2015. فيما يلي المعلومات حول هذه المعايير الجديدة:

يفعل للفترات المالية

التي تبدأ في

المعيار أو التفسير

1 يوليو 2014

معيار المحاسبة الدولي رقم 19 خطط المنافع المحددة: مساهمات الموظفين - معدل

1 يوليو 2014

التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية دورة 2010-2012

1 يوليو 2014

التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية دورة 2011-2013

#### معيار المحاسبة الدولي رقم 19 خطط المنافع المحددة: مساهمات الموظفين - معدل

يقوم هذا البند بتعديل معيار المحاسبة الدولي رقم 19 - منافع الموظفين لتوضيح المتطلبات المتعلقة بالكيفية التي يجب فيها أن تنسب مساهمات الموظفين أو الغير المرتبطة بالخدمة إلى فترات الخدمة. بالإضافة إلى ذلك، يسمح هذا البند بوسيلة عملية إذا كان مبلغ المساهمات مستقل عن عدد سنوات الخدمة في أن المساهمات يمكن، لكن ليس مطلوباً، أن يتم الاعتراف بها كتخفيض في تكلفة الخدمة في الفترة التي يتم فيها تقديم الخدمة ذات الصلة.

لم يكن لهذا التعديل أي تأثير مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

## تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة

### 3. تابع / التغييرات في السياسات المحاسبية

#### التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية دورة 2010-2012

- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3 (IFRS 3) - ان المبلغ المحتمل الذي لا ينطبق عليه تعريف أداة حق الملكية يتم قياسه لاحقاً بالقيمة العادلة في تاريخ كل تقرير مالي مع تسجيل التغييرات في بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المجموع.
- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 13 (IFRS 13) - ان الاضافة على اساس الاستنتاجات تؤكد معالجة القياس الحالية للذمم المدينة والدائنة قصيرة الاجل.
- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 8 - الإفصاحات المطلوبة فيما يتعلق بتقديرات الإدارة فيما يتعلق بالمعلومات الإجمالية بالقطاعات التشغيلية (الشرح والمؤشرات الاقتصادية).
- ان مطابقة اصول القطاعات المعلنة مع اجمالي اصول المنشأة مطلوبة في حال يتم تقديمها بشكل منتظم الى رئيس صنّاع القرارات التشغيلية.
- التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 16 و 38 - عند اعادة تقييم البنود، يتم تعديل القيمة الدفترية الاجمالية بشكل ثابت على اعادة تقييم صافي القيمة الدفترية.
- التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 24 - ان المنشآت التي تقدم خدمات موظفي الادارة العليا الى المنشأة مقدمة التقارير او الشركة الام للمنشأة مقدمة التقارير تعتبر اطراف ذات صلة للمنشأة مقدمة التقارير.
- التعديلات لم تحدث أي تأثير على المعلومات المالية المجمعة المرحلية المكثفة للمجموعة.

#### التحسينات السنوية على المعايير الدولية للتقارير المالية دورة 2011-2013

- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 1 (IFRS 1) - ان التعديل على اساس الاستنتاجات يوضح بان المنشأة التي تقوم باعداد بياناتها المالية وفقاً للمعيار الدولي للتقارير المالية رقم 1 قادرة على استخدام كل من:
  - المعايير الدولية للتقارير المالية المفعلة حالياً
  - المعايير الدولية للتقارير المالية التي تم اصدارها لكن لم يتم تفعيلها بعد والتي تسمح بالتطبيق المبكر
 يجب تطبيق نفس النص لكل معيار دولي على جميع الفترات المقدمة.
- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3 (IFRS 3) - لا يتم تطبيق المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3 على تشكيل ترتيب مشترك في البيانات المالية لنفس الترتيب المشترك.
- التعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 13 (IFRS 13) - ان نطاق اعفاء المحفظة (IFRS 13.52) يتضمن كافة البنود التي لها مراكز موازنة في السوق و/او المخاطر الائتمانية للطرف المقابل التي يتم تسجيلها وقياسها وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 39/المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 9، بغض النظر عما اذا كان ينطبق عليها تعريف الاصل/الالتزام المالي.
- التعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم 40 - تقوم هذه التعديلات بتوضيح العلاقة المتبادلة بين المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 3 ومعيار المحاسبة الدولي رقم 40 عند تصنيف العقار كعقار استثماري او عقار يشغله المالك.
- التعديلات لم تحدث أي تأثير مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

## تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة

### 4. الأحكام والتقديرات

إن إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة يتطلب من الإدارة اتخاذ أحكام والقيام بتقديرات وافتراسات قد تؤثر على تطبيق السياسات المحاسبية والمبالغ المدرجة للأصول والالتزامات والإيرادات والمصروفات، وقد تختلف النتائج الفعلية عن تلك التقديرات. عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، كانت الأحكام الهامة التي اتخذتها الإدارة عند تطبيق السياسات المحاسبية للمجموعة والأسباب الرئيسية لعدم التأكد من التقديرات هي نفسها التي تم تطبيقها على البيانات المالية المجمعة السنوية المدققة كما في وللسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

### 5. إيرادات استثمارات

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014 (غير مدقق) د.ك	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015 (غير مدقق) د.ك	
20,309	99,707	إيرادات توزيعات أرباح من استثمارات متاحة للبيع
7,633	(96,703)	(خسارة) / إيراد استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
36,889	57,550	إيراد من مراجعة قصيرة الأجل
7,237	7,427	إيرادات فوائد وأخرى
72,068	67,981	

### 6. ربحية السهم الأساسية والمخفضة

يتم احتساب ربحية السهم بتقسيم ربح الفترة المتعلقة بمالكي الشركة الأم على المعدل الموزون لعدد الاسهم القائمة باستثناء اسهم الخزينة خلال الفترة كما يلي:

الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2014 (غير مدقق)	الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2015 (غير مدقق)	
1,797,999	2,006,749	ربح الفترة المتعلقة بمالكي الشركة الأم (د.ك)
346,621,270	347,326,705	المعدل الموزون لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة (باستثناء أسهم الخزينة)
1,459,457	1,508,186	الأسهم التي سوف يتم إصدارها من غير مقابل في إطار مدفوعات بالأسهم
348,080,727	348,834,891	المعدل الموزون لعدد الأسهم التي سوف تستخدم لربحية السهم المخفضة (باستثناء أسهم الخزينة)
5.17 فلس	5.75 فلس	ربحية السهم الأساسية والمخفضة الخاصة بمالكي الشركة الأم

## تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

### 7. ودائع ثابتة

ان الودائع الثابتة تحمل فائدة سنوية بمقدار 1.8% (31 ديسمبر 2014 : 1.8% و 31 مارس 2014 : 1.5%) تستحق خلال سنة من تاريخ المركز المالي.

### 8. رأس المال وعلاوة اصدار أسهم

31 مارس 2014 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدققة) د.ك	31 مارس 2015 (غير مدققة) د.ك	
35,320,187	35,320,187	35,320,187	رأس المال المصرح به بقيمة 0.100 فلس كويتي للسهم
34,675,783	34,675,783	34,793,545	رأس المال المصدر والمدفوع بقيمة 100 فلس كويتي للسهم

اصدرت الشركة الأم خلال الفترة 1,177,629 سهم (31 ديسمبر 2014 : 249,901 سهم و 31 مارس 2014 : 249,901 سهم) بموجب خطة مدفوعات بالأسهم للموظفين بقيمة 0.208 د.ك للسهم (31 ديسمبر 2014 : 0.200 د.ك و 31 مارس 2014 : 0.335 د.ك). المبلغ الفائض عن القيمة الاسمية المستحقة 0.100 د.ك للسهم حولت الى علاوة إصدار اسهم.

### 9. اسهم خزينة

31 مارس 2014 (غير مدققة)	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	31 مارس 2015 (غير مدققة)	
19,932	19,932	19,932	عدد الاسهم
%0.01	0.01%	0.01%	نسبة الاسهم المصدره
6,440	6,440	6,440	تكلفة اسهم الخزينة (د.ك)
4,863	4,146	4,146	القيمة السوقية (د.ك)

ان احتياطات الشركة الام المعادلة لتكلفة اسهم الخزينة تم تصنيفها على انها غير قابلة للتوزيع .

## تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة

### 10. بنود أخرى في حقوق الملكية

المجموع	احتياطي القيمة العادلة	احتياطي تحويل عملة اجنبية	
د.ك	د.ك	د.ك	
9,987,809	9,951,418	36,391	الرصيد في 1 يناير 2015
48,717	-	48,717	فروقات تحويل ناتجة من ترجمة الانشطة الأجنبية
3,560	(2,208)	5,768	حصة من إيرادات شاملة أخرى لشركات زميلة استثمارات متاحة للبيع:
(681,326)	(681,326)	-	- صافي التغير في القيمة العادلة خلال الفترة
44,854	44,854	-	- المحول الى بيان الأرباح او الخسائر نتيجة الهبوط في القيمة
(584,195)	(638,680)	54,485	مجموع (الخسائر) / الإيرادات الشاملة الأخرى
9,403,614	9,312,738	90,876	الرصيد في 31 مارس 2015 (غير مدققة)
8,523,239	8,558,067	(34,828)	الرصيد في 1 يناير 2014
(2,559)	-	(2,559)	فروقات تحويل ناتجة من ترجمة الانشطة الأجنبية
(1,622)	552	(2,174)	حصة من إيرادات شاملة أخرى لشركات زميلة استثمارات متاحة للبيع:
1,044,565	1,044,565	-	- صافي التغير في القيمة العادلة خلال الفترة
1,040,384	1,045,117	(4,733)	مجموع الإيرادات / (الخسائر) الشاملة الأخرى
9,563,623	9,603,184	(39,561)	الرصيد في 31 مارس 2014 (غير مدققة)

### 11. توزيعات أرباح مقترحة

اعتمدت الجمعية العمومية السنوية لمساهمي الشركة المنعقدة في 23 ابريل 2015 البيانات المالية المجمعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2014 و توزيع أرباح بواقع 15 فلس (2013 : لا شيء) للسهم الواحد بقيمة إجمالية 5,216,650 د.ك (2013 : لا شيء) ، عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2014 والتي تم دفعها بعد اعتماد الجمعية العمومية.

## تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

### 12. تحليل القطاعات

ان اسلوب المجموعة الخاص بمعلومات تقارير وخدمات العقود هو قطاعات الاعمال .  
تزاوّل المجموعة قطاعين من الأنشطة ، مواد البناء وخدمات العقود والإستثمار . ان التحليل القطاعي هو كما يلي :

المجموع		الاستثمار		مواد البناء وخدمات العقود		
31 مارس 2014	31 مارس 2015	31 مارس 2014	31 مارس 2015	31 مارس 2014	31 مارس 2015	
(غير مدققه)	(غير مدققه)	(غير مدققه)	(غير مدققه)	(غير مدققه)	(غير مدققه)	
د.ك	د.ك	د.ك	د.ك	د.ك	د.ك	الثلاثة أشهر المنتهية :
12,206,513	12,683,552	72,068	67,981	12,134,445	12,615,571	ايراد القطاع
-	(44,854)	-	(44,854)	-	-	خسارة استثمار
(48,605)	112,620	(48,605)	112,620	-	-	حصة في نتائج شركات زميله
12,157,908	12,751,318					
1,872,021	2,065,187	23,463	135,747	1,848,558	1,929,440	نتائج القطاع
(166,920)	(25,834)					مصاريف غير موزعة
1,705,101	2,039,353					ربح الفترة حسب بيان الأرباح أو الخسائر
879,423	849,072	-	-	879,423	849,072	المرحلي المكثف المجموع
107,650,448	113,861,349	52,661,468	61,169,050	54,988,980	52,692,299	استهلاك
(21,597,959)	(19,906,011)	(1,002,446)	(414,793)	(20,595,513)	(19,491,218)	الأصول
86,052,489	93,955,338	51,659,022	60,754,257	34,393,467	33,201,081	الخصوم



## تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة

### 13. معاملات مع اطراف ذات صلة

تمثل الأطراف ذات الصلة في المساهمين الرئيسيين وأعضاء مجلس الإدارة وموظفي الإدارة العليا للمجموعة وشركات يملكون فيها حصصاً رئيسية أو يملكها ممارسة تأثير ملموس أو سيطرة مشتركة عليها. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة .

فيما يلي بيان لاهم المعاملات والارصدة مع الاطراف ذات الصلة :

31 مارس 2014 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدققة) د.ك	31 مارس 2015 (غير مدققة) د.ك	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجموع
261,357	347,016	1,358,892	مستحق من الشركة الام الرئيسية (ضمن ذمم مدينة وأصول أخرى)
9,023	9,023	9,023	مستحق من شركات أخرى ذات صلة (ضمن ذمم مدينة وأصول أخرى)
1,759,952	1,724,149	2,596,682	مستحق من شركة زميلة (ضمن ذمم مدينة وأصول أخرى)
2,283,321	2,371,163	2,434,894	مستحق الى شركات أخرى ذات صلة (حصى غير مسيطرة)

الثلاثة اشهر المنتهية في		بيان الأرباح او الخسائر المرحلي المكثف المجموع	
31 مارس 2014 (غير مدققة) د.ك	31 مارس 2015 (غير مدققة) د.ك		
63,939	67,395	مكافآت موظفي الإدارة العليا	
11,689	12,525	منافع موظفين قصيرة الاجل	
89,251	118,617	مكافآت نهاية الخدمة	
164,879	198,537	مدفوعات بالأسهم	

### 14. الارتباطات والالتزامات الطارئة

31 مارس 2014 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدققة) د.ك	31 مارس 2015 (غير مدققة) د.ك	التزامات رأسمالية
2,821	2,821	2,821	خطابات ضمان
4,109,164	4,289,889	4,289,889	خطابات ضمان من الشركة الأم الرئيسية
200,000	200,000	200,000	
4,311,985	4,492,710	4,492,710	

### 15. إدارة المخاطر المالية

إن كافة أهداف وسياسات إدارة المخاطر المالية للمجموعة تتماشى مع تلك المفصّل عنها في البيانات المالية المجمعة المدققة للسنة المنتهية في

31 ديسمبر 2014.

## تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة

### 16. قياس القيمة العادلة

#### 16.1 التسلسل الهرمي للقيمة العادلة

تمثل القيمة العادلة في السعر الذي يتم استلامه لبيع اصل او دفعه لتحويل التزام في معاملة منتظمة بين المشاركين في السوق بتاريخ القياس.

ان الاصول والخصوم المالية المقاسة بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي يتم تصنيفها الى ثلاثة مستويات من التسلسل الهرمي للقيمة العادلة. يتم تحديد المستويات الثلاث بناء على قابلية الملاحظة للمدخلات الهامة للقياس وذلك على النحو التالي:

- مستوى 1 : اسعار مدرجة (غير معدلة) في اسواق نشطة لاصول وخصوم مماثلة.
- مستوى 2 : معطيات غير الاسعار المدرجة المتضمنة في مستوى 1 والتي يمكن تتبعها للأصول والخصوم سواء بصورة مباشرة (كالاسعار) او بصورة غير مباشرة (معطيات متعلقة بالأسعار).
- مستوى 3 : معطيات الاصول والخصوم المالية التي لا تستند الى معلومات سوقية يمكن تتبعها (معطيات غير قابلة للمراقبة).

#### 16.2 قياس القيمة العادلة للادوات المالية

ان القيمة المدرجة للأصول والخصوم المالية للمجموعة الواردة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع يمكن ان تصنف على النحو التالي:

اصول مالية	31 مارس 2015 (غير مدققة) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدققة) د.ك	31 مارس 2014 (غير مدققة) د.ك
قروض ومدنيون بالتكلفة المطفأة:			
- النقد وأرصدة لدى البنك	6,684,909	8,422,117	4,294,879
- ودائع ثابتة	7,725,000	3,725,000	900,000
- ذمم مدينة وأصول أخرى	13,036,765	10,970,349	11,539,199
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر بالقيمة العادلة:			
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر	2,243,007	2,389,376	3,650,232
استثمارات متاحة للبيع :			
استثمارات متاحة للبيع بالقيمة العادلة	33,766,151	34,447,477	31,848,556
استثمارات متاحة للبيع بالتكلفة	630,339	630,339	630,339
استثمارات مراجعة	2,985,714	2,987,143	2,991,429
	<b>67,071,885</b>	<b>63,571,801</b>	<b>55,854,634</b>
خصوم مالية :			
خصوم مالية بالتكلفة المطفأة:			
قرض لأجل	-	102,446	1,002,446
ذمم دائنة وخصوم أخرى	13,921,907	12,567,132	12,835,829
دائنو مراجعة	414,793	629,380	2,415,401
	<b>14,336,700</b>	<b>13,298,958</b>	<b>16,253,676</b>

تعتبر الادارة المبالغ المدرجة للقروض والمدنيون والخصوم المالية والتي هي بالتكلفة المطفأة بأنها مقاربة لقيمتها العادلة. يتم تحديد المستوى الذي يتم فيه تصنيف الموجودات أو المطلوبات المالية بناء على أدنى مستوى من مدخلات مهمة لقياس القيمة العادلة.

## تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

### 16. تابع / قياس القيمة العادلة

#### 16.2 تابع / قياس القيمة العادلة للادوات المالية

ان الاصول والخصوم المالية المقاسة بالقيمة العادلة على اساس دوري في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع يتم تصنيفها الى التسلسل الهرمي للقيمة العادلة على النحو التالي:

31 مارس 2015 (غير مدقق)	مستوى 1 د.ك	مستوى 2 د.ك	مستوى 3 د.ك	المجموع د.ك
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:				
اوراق مالية مسعرة	536,001	-	-	536,001
صناديق ومحافظ مدارة	-	1,707,006	-	1,707,006
استثمارات متاحة للبيع:				
اوراق مالية محلية مسعرة	12,090,713	-	-	12,090,713
اوراق مالية محلية غير مسعرة	-	-	6,724,590	6,724,590
اوراق مالية أجنبية مسعرة	1,605,781	-	-	1,605,781
اوراق مالية أجنبية غير مسعرة	-	-	13,345,066	13,345,066
صافي القيمة العادلة	14,232,495	1,707,006	20,069,656	36,009,157

31 ديسمبر 2014 (مدقق)	مستوى 1 د.ك	مستوى 2 د.ك	مستوى 3 د.ك	المجموع د.ك
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:				
اوراق مالية مسعرة	547,528	-	-	547,528
صناديق ومحافظ مدارة	-	1,841,848	-	1,841,848
استثمارات متاحة للبيع:				
اوراق مالية محلية مسعرة	12,612,118	-	-	12,612,118
اوراق مالية محلية غير مسعرة	-	-	6,749,352	6,749,352
اوراق مالية أجنبية مسعرة	1,740,940	-	-	1,740,940
اوراق مالية أجنبية غير مسعرة	-	-	13,345,067	13,345,067
صافي القيمة العادلة	14,900,586	1,841,848	20,094,419	36,836,853

31 مارس 2014 (غير مدقق)	مستوى 1 د.ك	مستوى 2 د.ك	مستوى 3 د.ك	المجموع د.ك
استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر:				
اوراق مالية مسعرة	669,658	-	-	669,658
صناديق ومحافظ مدارة	-	2,980,574	-	2,980,574
استثمارات متاحة للبيع:				
اوراق مالية محلية مسعرة	14,711,289	-	-	14,711,289
اوراق مالية محلية غير مسعرة	-	-	6,963,870	6,963,870
اوراق مالية أجنبية مسعرة	2,078,768	-	-	2,078,768
اوراق مالية أجنبية غير مسعرة	-	-	11,716,397	11,716,397
صافي القيمة العادلة	17,459,715	2,980,574	18,680,267	39,120,556

لم تتم أية تحويلات ما بين المستوى 1 و 2 خلال فترة التقارير المالية.

## تابع / ايضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفه المجمعة

### 16. تابع / قياس القيمة العادلة

#### 16.2 تابع / قياس القيمة العادلة للادوات المالية

##### القياس بالقيمة العادلة

الطرق وتقنيات التقييم المستخدمة لغرض قياس القيمة العادلة لم تتغير بالمقارنة مع فترة التقارير المالية السابقة.

##### مستوى 3 : قياسات القيمة العادلة

ان اصول وخصوم المجموعة المالية المصنفة ضمن المستوى 3 تستخدم تقنيات تقييم تستند الى مدخلات هامة لا تعتمد على بيانات سوقية قابلة للمراقبة. كما ان الادوات المالية ضمن هذا المستوى يمكن تسويتها من بداية السنة المالية الى نهايتها كما يلي:

31 مارس 2014 (غير مدقق) د.ك	31 ديسمبر 2014 (مدقق) د.ك	31 مارس 2015 (غير مدقق) د.ك	
18,623,505	18,623,505	20,094,419	الرصيد الافتتاحي
-	(1,308,474)	-	ارباح او خسائر مسجلة في:
55,450	2,773,828	(24,763)	- بيان الأرباح أو الخسائر المجموع
1,312	5,560	-	- إيرادات شاملة أخرى
-	-	-	المشتريات
-	-	-	اعادة تصنيف الى المستوى 3
-	-	-	المبيعات
18,680,267	20,094,419	20,069,656	الرصيد النهائي

يقوم الفريق المالي للمجموعة باجراء عمليات تقييم للبنود المالية لاغراض التقارير المالية، بما في ذلك القيم العادلة للمستوى 3 وذلك بالتشاور مع اخصائي تقييم طرف ثالث للتقييمات المعقدة، عند الاقتضاء. يتم اختيار تقنيات التقييم بناء على خصائص كل اداة مالية بهدف زيادة الاستفادة من المعلومات السوقية.

بالنسبة للادوات المالية المدرجة بالتكلفة المطفأة، لا تختلف القيم العادلة جوهريا عن قيمها الدفترية وهي تستخدم فقط لغرض الانصاح. يتم تصنيف القيمة العادلة لهذه الادوات المالية ضمن المستوى 3 المحدد بناء على التدفقات النقدية المخصومة ومعظم المدخلات الهامة تمثل سعر الخصم الذي يعكس مخاطر الائتمان للطراف المقابلة.

ان التأثير على بيان الدخل المرحلي المكثف المجموع وبيان الدخل الشامل المجموع سيكون غير جوهري اذا كان التغير في المخاطر ذات الصلة المستخدم لتقييم القيمة العادلة لاستثمارات المستوى 3 بواقع 5%.